

Rīgā, 2016.gada 19.septembrī

Biedrības „Latvijas Kustība par neatkarīgu dzīvi” viedoklis par Eiropas Sociālo tiesību pīlāru.

Biedrība "Latvijas Kustība par neatkarīgu dzīvi" atzinīgi vērtē Eiropas sociālo tiesību pīlāra (turpmāk ESTP) izstrādes iniciatīvu, vienlaikus uzskatot, ka ESTP ir nozīmīga loma cilvēku ar funkcionāliem traucējumiem vienlīdzīgu iespēju nodrošināšanā, atbilstoši ANO Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām uzstādījumiem. .

ESTP izstrāde ir uzskatāma par nozīmīgu soli, lai iekļautu Eiropas Savienības dienaskārtībā sociālās tiesības. Tai pašā laikā jāatceras, ka mēs nerunājam tikai par kārtējo dokumentu, kuru izstrādā Eiropas Komisija, bet gan par cilvēkiem, kuri dzīvo Eiropā. ESTP ir jāspēj nest reālas pārmaiņas cilvēku dzīvēs un tāpēc tam ir jābūt stingram legālam formātam, kā arī ESTP ir jāintegrē ES ekonomikas un finansu politikā, tai skaitā ir jābūt sasaitei ar Eiropas Semestri.

Uzskatām, ka ESTP ir jābūt vērstam uz Eiropā dzīvojošo cilvēku dzīves kvalitātes nodrošinājumu, nevis fokusētam uz IKP formāliem rādītājiem.

Latvijā pēc statistikas datiem ir 4 augstākais rādītājs nabadzībai un sociālai atstumtībai pakļauto cilvēku skaita ziņā. Uzskatām, ka lielāka uzmanība dokumentā jāvērs uz to, kā sociālās atstumtības riska grupas no patērētāju pozīcijas pārvērst par cilvēkkapitāla pozīciju.

Pīlāram ir jābūt kā instrumentam stigmatizējošo barjeru nojaukšanai starp sociālās atstumtības riska grupām un pārējo sabiedrību, tai skatā darba devējiem un darba ņēmējiem.

Ir nepieciešams vairāk akcentēt iekļaujošas sabiedrības aspektus. Tai skatā jāvērs lielāka uzmanība uz segregētu sociālo un vispārējās pieejamības pakalpojumu (tai skaitā izglītības un nodarbinātības pakalpojumu) dominantes mazināšanu cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem. Jāuzsver, ka nepietiekams uzsvars ir likts uz deinstitucionalizācijas procesa īstenošanu ES dalībvalstīs.

Uzskatām, ka nav pietiekama uzmanība vērsta uz pārejas posmu no izglītības vides uz darba vidi, īpaši attiecībā uz jauniešiem, kuri izglītību iegūst speciālās izglītības iestādēs.

Eiropas sociālo tiesību pīlārs ir lieliska iespēja sadarboties dažādām iesaistītajām pusēm, lai ikviena ekonomiskās vai budžeta politikas iniciatīva rezultētos Eiropas sociālā kapitāla pieaugumā.

Inga Šķestere

Valdes priekšsēdētāja